Molti prioristi sono pure conservati sia presso altri fondi dell'Ar
chivio di Stato · (in particolare nei fondi Manoscritti,� nn. 120, 123, 124, 
ecc., e Carte strozziane, s. II, nn. 99-108), sia presso alcune biblioteche 
fiorentine. Tutti quelli inseriti nell'archivio delle Tratte sono « à tratta », 
cioè registrano direttamente gli eletti in successione cronologica, e 
non « per famiglie », cioè in relazione alle famiglie che ebbero Priori 
in carica nel corso dei due secoli e mezzo in cui durò questa magistra
tura.. Questi ultimi prioristi, non ufficiali né originali, sono frutto di 
compilazioni erudite e di interessi genealogici, e

. 
quindi non pare certa

mente casuale la loro assenza nell'archivio delle Tratte 1• 

57 15 giugno 1282- 1 marzo 1532 
Priorista, reg. perg., cc. II, 348 
Elenchi nominativi dei Priori, Gonfalonieri di giustizia e relativi Notai; 
da c. 178v sono riportate (anni 1443-44) note di cronaca. 

l Altri Prioristi, già appartenenti all'Archivio delle Tratte, sono elencati più avanti alle 
pp. 149-150. 
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c. IIv: << Hic Priorista Reformationum nominatur in provisione anni 1487 >> . 
c. l :  << In nomine Domini nostri Iesu Christi A:men. Infrascripti sunt illi qu�. 
temporibus infra diversimodo annotatis, fuerunt P11iores et in of.ljicio Priorum 
Artium civitatis Florentie nec non V·exilliferatus iustitie et eorum Notaviatus, 
ab ·eo tempore citra quo dictum prioratus off.icium pro ihonore, ·exaltatione salu
bri et pacifico ·sta tu dictarum Artium •et artifioum et totius Communis et populi 
fiorentini sub annis Domini nostri Iesu Chcisti ab eius incarnatione millesimo 
ducentesi�o octuagesimo secundo; inditione decima, ordinatum extitit et cpea
tum ad perpetuam memoriam. In p:Pesenti libro desoripti secundum formam 
statutorum et ordinamentorum Communis et populi fiorent-ini ». 

58 

Priorista, reg. perg., pp. III, 196, III 

15 giugno 1282 - 19 giugno 1637 

pp. 1-189: 15 giu. 1282-1 mar. 1532: elenchi nominativi dei Priori, Gon
falonieri di giustizia e relativi Notai; 

pp. 190-196: 27 apr. 1532-19 giu. 1637: elenchi nominativi dei Dodici 
Riformatori nominati dalla Balìa dell'aprile 1532, e quindi dei Senatori 
eletti da Clemente VII e poi dai duchi e granduchi di Toscana. 

p. l :  « In nomine Domini nostri Iesu Christi Amen. Infrascripti sunt illi qui, 
temporibus infra diversimodo annotatis, fuerunt Priores et in oflìoio P.riorum 
Artium civitaHs Horentie nec non Vexillif.eratus iustitie .et eorum Notariatus 
ab eo tempore citra quo dictum Prioratus oflìcium, pro honore, exaltatione 
salubri et pacifico statu dictarum Artium et artificum et totius Comunis et po
puli fiorentini, sub annis Domini nostri lesu Chcisti ab eius incarnatione mille
simo dugentesimo octuagesimo ·secundo, indictione decima, ordinatum extitit 
et creatum ad perpetuam memoriam. In presenti libro descripti seoundum 
formam statutorum Comunis et populi fiorentini ».